団委員長

隊指導者各位

スカウト活動の実施に対する長野県連盟方針 第 2 報

                      2020/6/23

                      理事長     出田  行徳 公印略

                      県コミッショナー小岩井 由道

日本連盟から、6/4 に「新型コロナウイルス対応について 第 9 報」が発行され、地域の状

況に合わせて条件付き活動自粛解除に合わせ、長野県連盟といたしましても、方針を出しま

したが、状況の変化に伴い、まもなく、日本連盟も第 10 報を発表するかと思いますが、当

連盟でも第 2 報で下記のように変化させますので、COVID-19 の地域の状況を見ながら、

スカウト活動を活性化させていただくことをお願い申し上げます。

記

1） COVID-19 の感染予防を留意し、特に室内では換気を意識し、部屋の定員は今までの１

/２以下とし、3 密防止、唾液感染防止に留意して実施すること。

これらの対応案は、集会等の実施計画書に記載し、集会等の実施責任者の上位者（例

えば、隊集会であれば団委員長）の許可を得て、報告を実施してください。

また、COVID-19 の感染者が発生した場合、その濃厚接触者特定の為、参加者、プログ

ラム、予防策の記載が重要な資料となることを意識し、リスクマネージメントをお願い

します。(もしもの場合、行動履歴などから濃厚接触者を推定するため)

また、マスク着用による熱中症予防にも、定期的な水分補給、屋外でソーシャルディス

タンスを取った場所でのマスクなし休憩等も留意願います。

2） 隊行事、団行事、県連行事については地区外への移動は、以下を考慮し実施できる。

① 必ず、上記（1）内容を網羅した計画書を作成し、団委員長の許可を得る。

② 県外へ移動する場合は、県外旅行届を県連に提出する。

③ 各団が自地区（東信・長野・中信・諏訪・伊那）から他の地区に移動して活動する

場合は、必ず、自地区と移動先の地区コミあるいは地区事務局、地区委員長に事前

連絡をし、問題発生時のリスクマネージメントを実施する。

なお、特に、移動を伴う活動や野外（屋外）での活動の場合、社会の眼があること

を意識し、ボーイスカウトの評判が上がるよう、特に、COVID-19 対策を確実に実

施してください。

3） 新入隊員募集は、地域の行政、教育機関の対応に合わせ、COVID-19 対応を確実にして

積極的に実施してください。この確実な対応が、ボーイスカウトが地域に信頼されるこ

とにもつながることをご理解ください。                 以上